
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 31 del 17/02/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 2 febbraio 2010, n. 254
 
Attuazione della Linea 6.3. Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese del P.O. FESR Puglia 2007-13. Approvazione schema di Convenzione
2009/2010 tra la Regione Puglia e l’ICE - Istituto nazionale per il Commercio Estero.
 
 
 
 La Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo Economico e Innovazione Tecnologica, Avv. Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento e confermata dal
Dirigente dell’Ufficio Attrazione Investimenti e dal Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 734 del 30/05/2006, è stata istituita la Cabina di regia
regionale per l’internazionalizzazione con funzioni di coordinamento delle attività della Regione Puglia in
campo estero;
- la Cabina di regia ha portato a termine il processo partenariale finalizzato alla definizione della
proposta finale di documento strategico del Piano Regionale per l’internazionalizzazione (PRINT Puglia)
2006-2013, nei termini previsti dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 18/07/2006;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1139 del 1° agosto 2006, è stato adottato il Documento
Strategico della Regione Puglia (D.S.R.);
- con la deliberazione n. 1750 del 28/11/2006, la Giunta Regionale ha approvato il documento finale di
strategia regionale del PRINT Puglia che declina gli obiettivi strategici e le linee prioritarie di intervento
della Regione Puglia a favore del sostegno ai percorsi di internazionalizzazione dei sistemi produttivi
locali per il ciclo di programmazione 2007-2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 171 del 26 febbraio 2007, è stato approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia;
- la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 27 aprile 2007, ha adottato il “Programma
Operativo F.E.S.R. 2007-2013”, successivamente modificato con Delibera n. 549 del 9 maggio 2007;
- con decisione C/2007/5726 del 20 novembre 2007 la Commissione Europea ha approvato il
Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia per il ciclo di programmazione 2007-
2013;
- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, è stato approvato in via
definitiva il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia, a seguito della Decisione
CE n. C/2007/5726 del 20 novembre 2007;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione

1



di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con la deliberazione n. 2593 del 23/12/2008, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2009, da attuarsi a valere sulle
risorse della Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei
sistemi produttivi e delle imprese” del Programma Operativo F. E.S. R. 2007-2013;
- con la deliberazione n. 249 del 26/02/2009, successivamente modificata dalla D.G.R. N. 1271 del 21
luglio 2009, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e Puglia
Sviluppo S.p.A. per la fornitura di servizi nell’ambito dell’attuazione di progetti e iniziative di sviluppo
previsti dalla programmazione unitaria della Regione Puglia, con cui la Regione Puglia ha affidato, tra
l’altro, alla Società Puglia Sviluppo S.p.A. compiti di assistenza tecnica alla definizione, attuazione e
monitoraggio della Linea 6.3. “Interventi per il marketing territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese” del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013.
 
 Considerato che
- La Regione Puglia, nell’ambito delle proprie competenze in materia di rapporti internazionali, con
l’Unione Europea e di commercio con l’estero, in ossequio a quanto previsto all’articolo 117, Titolo V -
parte seconda - della Costituzione, svolge attività di promozione economica e di sostegno ai processi di
internazionalizzazione delle PMI e dei sistemi produttivi e territoriali locali al fine di rafforzare l’immagine
e la competitività del sistema delle imprese e dei territori regionali nel contesto del mercato globale;
- La Regione Puglia, nel rispetto dei suddetti limiti stabiliti dalla Costituzione, opera al fine di instaurare
rapporti di collaborazione istituzionale con enti e Regioni di altri Paesi esteri, finalizzati allo sviluppo ed
alla promozione di accordi di partenariato e degli scambi, sia nei vari settori produttivi ed economici di
interesse, sia nel campo della ricerca e della formazione;
- La Regione Puglia, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, si attiva
per la realizzazione di specifiche linee ed azioni di intervento a sostegno della promozione
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e territoriali locali nei principali Paesi esteri, ritenuti
prioritari per lo sviluppo dei rapporti di scambio e di collaborazione internazionale degli operatori
istituzionali ed economici regionali;
- il Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia prevede nell’ambito dell’Asse VI
“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”, la Linea di Intervento 6.3. “Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”, finalizzata alla realizzazione
di progetti, azioni ed iniziative di marketing territoriale e/o settoriale, anche ai fini dell’attrazione degli
investimenti esteri, di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali e di promozione
economica, intesi a sostenere e rafforzare i processi di apertura ed integrazione internazionale degli
operatori economici ed istituzionali regionali;
- con la deliberazione n. 2593 del 23/12/2008, la Giunta Regionale ha approvato il Programma di
promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2009, da attuarsi a valere sulle
risorse della Linea di Intervento 6.3., Azione 6.3.2. “Interventi di sostegno ai processi di
Internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali” del Programma Operativo F.E.S.R. 2007-2013, che
prevede, tra l’altro, la realizzazione del “Progetto Settore: Materiali Lapidei”, finalizzato alla promozione
dell’immagine del comparto dei materiali lapidei pugliesi e delle opportunità di collaborazione per gli
operatori di settore pugliesi in alcuni Paesi target;
- con la deliberazione n. 970 del 16/06/2009, la Giunta Regionale ha approvato la relativa copertura
finanziaria alla suddetta Deliberazione di Giunta n. 2593/08, di approvazione del Programma di
Promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per l’anno 2009;
- con Atto Dirigenziale n. 447 del 30 giugno 2009 si è provveduto ad assicurare la copertura finanziaria

2



al Programma di Internazionalizzazione approvato con la Delibera di Giunta Regionale n. 2593 del
23/12/2008;
- In data 14 settembre 2007, la Regione Puglia ha sottoscritto con il Ministero dello Sviluppo Economico
(già Ministero del Commercio Internazionale) uno specifico Accordo Quadro di Programma in materia di
Internazionalizzazione, incentrato sui diversi aspetti di comune interesse in tema di promozione e
sostegno ai processi di internazionalizzazione, concorrenti verso l’obiettivo della crescita e competitività
delle imprese italiane, finalizzato a rendere massime le sinergie tra l’azione nazionale e quella regionale
nel settore promozionale per migliorare l’efficacia dell’intervento pubblico in favore del sistema
produttivo pugliese;
- Tra gli Ambiti dell’accordo previsti all’art. 4 del succitato Accordo Quadro di Programma, ai fini
dell’attuazione dello stesso nel campo delle attività promozionali, viene indicata la Convenzione
operativa annuale con l’Istituto Nazionale Commercio Estero (ICE), quale strumento operativo da
svilupparsi attraverso un programma condiviso di attività che dia particolare rilievo a Paesi di prioritario
interesse, a contenuti di aggregazione e innovazione, alla formazione imprenditoriale, all’attrazione degli
investimenti esteri, al fine di promuovere le piccole e medie imprese (PMI) sui mercati internazionali e
favorire la valorizzazione delle produzioni e dei territori regionali integrando e rafforzando le azioni di
sistema Italia;
 
 Tenendo conto di quanto sopra esposto, l’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, Servizio Ricerca e Competitività, anche per il tramite dello SPRINT per la
programmazione e l’implementazione di interventi regionali a favore del marketing territoriale e
dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese, a valere sulle risorse della Linea 6.3.,
Azione 6.3.2., del P.O. FESR Puglia 2007-2013, si è attivata per l’elaborazione dei contenuti di
un’ipotesi di Programma di iniziative di promozione economica regionale da realizzarsi in Convenzione
tra Regione Puglia e l’ICE (Istituto Nazionale per il Commercio Estero) nell’ambito dell’Accordo Quadro
di Programma in materia di Internazionalizzazione, corrente tra la Regione Puglia ed il Ministero dello
Sviluppo Economico.
 In base all’esito del confronto e con il supporto propositivo della struttura ICE, a seguito anche della
valutazione condotta dall’ICE tramite la rete dei propri uffici all’estero nonché quelli merceologicamente
competenti presso la Sede centrale di Roma, con nota del 31 luglio 2009 (prot. n. AOO_044 - 0009805)
la Regione Puglia, Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e l’Innovazione, ha trasmesso al
vaglio del Ministero dello Sviluppo economico, D. G. per le Politiche di Internazionalizzazione e la
Promozione degli Scambi, ipotesi del programma di iniziative di promozione economica regionale da
realizzarsi nell’ambito di una nuova Convenzione tra Regione Puglia e Istituto Nazionale per il
Commercio Estero, da stipularsi per il periodo 2009-10.
 Tale programma è finalizzato alla promozione ed al sostegno dei percorsi di internazionalizzazione
delle imprese pugliesi e si articola in una serie di progetti di intervento a favore della promozione
economica settor iale e/o del la formazione del le competenze managerial i  nel campo
dell’internazionalizzazione d’impresa, programmati a partire dal mese di ottobre 2009:
- Progetto di promozione del sistema moda pugliese in Giappone
- Progetto di promozione del sistema moda pugliese nei Paesi Baltici
- Progetto di promozione del sistema moda pugliese in Russia
- Progetto di promozione dei sistemi produttivi pugliesi per lo “sviluppo economico ecosostenibile” nei
Paesi Balcanici
- Progetto di promozione dei sistemi produttivi pugliesi per lo “sviluppo economico ecosostenibile” in
Cina
- Percorso di formazione/affiancamento per le imprese pugliesi del settore della meccanica avanzata
- Corso di specializzazione in Commercio Estero per giovani laureati.
 

3



 Il programma delle iniziative di promozione economica regionale, così impostato dalla Regione Puglia,
ha ottenuto il parere favorevole del Ministero dello Sviluppo Economico e si dovrà realizzarsi nell’ambito
di una specifica Convenzione per il periodo 2009-10 da sottoscriversi tra la Regione Puglia e l’Istituto
Nazionale per il Commercio Estero, a fronte di un budget complessivo di spesa pari a euro
2.465.000,00, di cui:
- euro 1.270.000,00 a carico della Regione Puglia che parteciperà finanziariamente alle spese di
realizzazione delle iniziative attingendo le risorse necessarie da quelle in dotazione della Linea 6.3 del
P.O. F.E.S.R Puglia 2007-2013;
- euro 1.155.000,00 a carico dell’ICE nell’ambito dello stanziamento pubblico previsto nel programma
promozionale 2009 “Attuazione Accordi di Programma con Regioni”;
- euro 40.000,00 di contributo a carico di terzi.
 
 Per tutto quanto sopra esposto, tenendo conto dell’interesse strategico che rivestono i settori produttivi
di intervento, i Paesi esteri target ed i campi specifici di intervento proposti, si ritiene che lo specifico
programma delle iniziative di promozione economica regionale da realizzarsi nell’ambito della
Convenzione tra Regione Puglia e l’ICE, possa considerarsi pienamente coerente con gli indirizzi
strategici e le priorità di intervento delle politiche regionali dirette a favorire lo sviluppo e la promozione
dei processi di internazionalizzazione dei principali distretti e sistemi produttivi locali.
 
 Si propone, pertanto, di approvare il relativo schema di Convenzione 2009/2010 tra la Regione Puglia e
l’ICE, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante, da attivarsi nell’ambito del
Programma di promozione dell’internazionalizzazione dei sistemi produttivi locali per il 2009, in
attuazione del P.O. F.E.S.R Puglia 2007-2013, Linea 6.3. Azione 6.3.2.
 
 SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI
- P.O. FESR 2007-2013;
- La spesa di euro 1.270.000,00 è finanziata dalla sola quota UE-Stato con lo stanziamento di cui al
Cap.1156030 - Bilancio regionale 2010 - residuo di stanziamento 2008, Per il cofinanziamento regionale
dell’asse si farà riferimento alle quote finanziarie dei capitoli di spesa indicati nell’allegato “C” della
Legge regionale 03 aprile 2008.
- Di provvedere, ad esecutività della presente, con successivi provvedimenti ad impegnare le suddette
risorse da parte del dirigente di servizio.
 
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. 7/1997, art. 4,
lett. k) propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta della Vicepresidente - Assessore allo Sviluppo
Economico e Innovazione Tecnologica;
 
- Vista la dichiarazione sottoscritta e posta in calce al presente provvedimento da parte del
Responsabile del Procedimento, dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione Investimenti e dal Dirigente del
Servizio Ricerca e Competitività;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 

4



 
DELIBERA
 
 Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
 Di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
 
 Di approvare lo schema di “Convenzione 2009/2010 tra la Regione Puglia e l’ICE”, riportato in allegato
che fa parte integrante del presente provvedimento.
 
 Di delegare la Vice-Presidente della Giunta Regionale, Avv. Loredana Capone, alla sottoscrizione della
Convenzione in parola.
 
 Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività a provvedere a predisporre tutti gli atti
consequenziali ed opportuni al fine di garantire la buona riuscita degli interventi in premessa, con
specifico riferimento all’implementazione della Convenzione in parola, coerentemente con gli obiettivi e
le disposizioni della Linea 6.3. del P.O. F.E.S.R. Puglia 2007-13.
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


